limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado, nos termos do art. 35, XXIV, da
Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 2023.

5. CLÁUSULA  QUINTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 288.000,00
(duzentos e oitenta e oito mil reais), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso
constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:
I - R$ 71.280 ,00 (setenta e um mil e duzentos e oitenta reais), relativos ao presente exercício, correrão à
conta da dotação alocada no orçamento da CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.791, de 29 de
dezembro de 2023, publicada no DOU de nº 01, pagina 2, de 02 de janeiro de 2024 (LOA 2024), UG
154003, assegurado pela Nota de Empenho 2024NE004646 no valor de R$ 71.280,00 (SEI 2509738),
vinculadas ao PTRES 230550, Fonte 1000000000, Plano Interno PCC92B5601N à conta de recursos
oriundos do Tesouro Nacional, Natureza da Despesa 333041. relativos ao presente exercício;

II - R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta reais), relativos à contrapartida da Universidade Estadual
do Paraná - UNESPAR, com embasamento legal na Lei Ordinária 15.608, Art. 134, Inciso VII de 16 de
agosto de 2007 do estado do Paraná - PR.

Subcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o

[...]

orçamentária referente aos recursos relativos ao instrumento pactuado.
Subcláusula Terceira - A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a serem transferidos
pela CONCEDENTE e pela CONVENENTE nos exercícios subsequentes, no valor total de R$
213.840,00 (duzentos e treze mil e oitocentos e quarenta reais) será realizada mediante registro contábil
e poderá ser formalizada por meio de apostila.

Subcláusula Quarta - Os recursos a serem transferidos pela CONCEDENTE nos exercícios
subsequentes estão consignados no plano plurianual ou em prévia lei que os autorize, com o devido

[...]

Subcláusula Quinta. O cronograma de desembolso, quando necessário, deverá ser ajustado após a
verificação da realização do processo licitatório ou da cotação prévia pela CONCEDENTE.

Subcláusula  Sexta. Na hipótese de inexistência de execução financeira após 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias contados da liberação da parcela pela CONCEDENTE ou do último pagamento realizado pela
CONVENENTE, a CONCEDENTE deverá proceder de acordo com os §§ 7º ao 9º do art. 68 da Portaria
Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023.

Subcláusula Sétima.

[...]

junto à instituição financeira albergante da conta corrente específica: 

I - a transferência dos recursos financeiros por ele repassados, bem como os seus rendimentos, para a
conta única da União, caso os recursos não sejam utilizados no objeto da transferência pelo prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias e não haja motivada suspensão ou prorrogação deste prazo, nos termos
da Subcláusula sexta;

II - o resgate dos saldos remanescentes, nos casos em que não houver a devolução dos recursos, no prazo
previsto no §1º do art. 95 da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 2023.

[...]

Subcláusula Quarta - Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do
beneficiário do pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da
vigência do instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o
limite de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), conforme estabelece o Art. 76, § 3º da Portaria Conjunta
MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023. 

9. CLÁUSULA  NONA – DA CONTRATAÇÃO COM TERCEIROS
A CONVENENTE deverá observar, quando da contratação de terceiros com recursos da União
vinculados à execução do objeto deste Convênio, as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1º de abril